R

Cs s R =

RESOLUCIONNe-. s & 5 1 1 7 DE2018

"6 01c 2018
“POR LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE OCUPACION DE CAUCE DE LAS OBRAS DE
ALCANTARILLADO Y BOX COULVERT (TRAMO [), DENTRO DEL PROYECTO DE MEJORAMIENTO Y
CONSTRUCCION DE LA PRIMERA ETAPA EN PAVIMENTO FLEXIBLE DE LA VIA QUE DE MONGUI
CONDUCE A VILLA MARTIN, Y DEL PARAJE EL DIAMANTE QUE CONDUCE HASTA LAS COMUNIDADES
DE PARAVER, MORENO, LEJANO ORIENTE Y PUNTA SIERRA EN EL CORREGIMIENTO DE MONGUI,
JURISDICCION DEL DISTRITO DE RIOHACHA - LA GUAJIRA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”.

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA GUAJRA -
CORPOGUAJIRA, en uso de sus atribuciones Constitucionales, Legales, y Reglamentarias, especialmente las
conferidas por la Ley 99 de 1993, articulos 35 y 42 de la Ley 388 de 1997, Decreto 1594 de 1984, Decreto 3100
de 2003, articulo 12 y siguientes de la Resolucion 1433 de 2004, Decreto 1076 de 2015 y

CONSIDERANDO

Que CORPOGUAJIRA ejerce la funcién de méxima autoridad ambiental en todo el Departamento de La Guajira,
y, en cumplimiento del articulo 31, numeral 12 de la Ley 99 de 1993, “le corresponde realizar la evaluacién,
control y seguimiento ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y demas recursos naturales renovables
que comprenda vertimiento, emisiones o incorporacion de sustancias o residuos liquidos sélidos y gaseosos a
las aguas en cualquiera de sus formas, el aire o el suelo, asi como los vertimientos y emisiones o incorporaciones
de sustancias que puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos
naturales renovables o impedir u obstaculizar su empleo para otros usos.

Esta funcion comprende la expedicién de las respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones,
autorizaciones y salvoconductos”.

Que en el Departamento de La Guaijira, la Corporacion Auténoma Regional de La Guajira — CORPOGUAJIRA,
se constituye en la maxima autoridad ambiental, siendo el ente encargado de otorgar las autorizaciones,
permisos Y licencia ambiental a los proyectos, obras y/o actividades a desarrollarse en el area de su jurisdiccion.

Que el articulo 96 de la Ley 633 de 2000, faculta a las autoridades ambientales para cobrar el costo de los
servicios de evaluacion y seguimiento que se efectien a las licencias ambientales, permisos, concesiones y
autorizaciones

Que la Constitucion establece el derecho colectivo a un ambiente sano, en tal sentido CORPOGUAJIRA entiende
que el medio ambiente es un derecho fundamental para el hombre y que el Estado con la participacion de la
comunidad, es el llamado a velar por su conservacion debida, procurando que el desarrollo econoémico y social
sea compatible con las politicas que buscan salvaguardar las riquezas de la Nacion.

Que segln el articulo 31 de la Ley 99 de 1993, numerales 12 y 13, “se establece como funciones de las
corporaciones, la evaluacion control y sequimiento ambiental por los usos del agua, suelo aire y demas recursos
naturales renovables, lo cual comprende la expedicion de las respectivas licencias ambientales, permisos,
concesiones, autorizaciones y salvoconductos asi mismo recaudar conforme a la ley, las contribuciones, tasas
derechos, tarifas y multas generadas por el suelo y aprovechamiento de los mismo, fijando el monto en el territorio
de su jurisdiccion con base en las tarifas minimas establecidas por el ministerio del medio ambiente”.

Que segun el articulo 2.2.3.3.5.1., del Decreto 1076 de 2015, “la construccion de obras que ocupen el cauce de
una corriente o depésito de agua requiere autorizacion, que se otorgara en las condiciones que establezca la
Autoridad Ambiental competente. Igualmente, requerira permiso cuando se trate de la ocupacion permanente o
transitoria de playas”.

Que mediante oficio de 20 de noviembre de 2018, registrado en esta Corporacion bajo radicado interno ENT-
8524 de 21 de noviembre de 2018, el Ingeniero LUIS ANTONIO SALINAS ACONCHA, en su condicion de
Secretario de Obras Plblicas del Departamento de La Guajira, obrando mediante poder otorgado por el Doctor
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Wilmer.ll)avid Gonzélez Brito, en su calidad de Gobernador del Departamento de La Guajira, solicité permiso de
ocupacion de cauce para la ejecucion de las obras de alcantarilla y box Coulvert (Tramo 1) que se realizaran en
el proygcto de mejoramiento mediante la construccion de I primera etapa en pavimento flexible de Ia via que de
Mongui coqduce hasta Villa Martin y del Paraje El Diamante conduce hasta las comunidades de Paraver
Moreno, Lejano Oriente y Punta Sierra, jurisdiccién del Corregimiento de Mongui, Distrito de RIOHACHA, La;

ﬁléaggﬁgobre las cuencas medias y bajas del Rio Rancheria y, especificamente la subcuenca de la QUEBRADA

Que las obras a realizar corresponden al Tramo No. | que comprende los siguientes puntos o abscisas:

PUNTO [ ABSISADO
P1 K0+231.3
P2 K0+649.2
P3 K0+893.0
P4 K1+091.8
P5 K1+266.8
P6 K1+506.9
P7 K1+987.1

Que mediante transaccion realizada en Bancolombia al nimero de cuenta No. 52649983496, el interesado
consigno los costos por el servicio de evaluacion y tramite por un valor de un millén ciento sesenta mil pesos
($1.160.000) y anexo copia del respectivo recibo de pago junto con los documentos pertinentes para dar inicio
_al tramite ambiental de su interés.

Que mediante Auto No. 1623 de 27 de noviembre de 2018, Corpoguajira AVOCA CONOCIMIENTO DE LA
SOLICITUD DE PERMISO DE OCUPACION DE CAUCE DE LAS OBRAS DE ALCANTARILLADO Y BOX
COULVERT (TRAMO 1), DENTRO DEL PROYECTO DE MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE LA
PRIMERA ETAPA EN PAVIMENTO FLEXIBLE DE LA VIA QUE DE MONGUi CONDUCE A VILLA MARTIN,
Y DEL PARAJE EL DIAMANTE QUE CONDUCE HASTA LAS COMUNIDADES DE PARAVER, MORENO,
LEJANO ORIENTE Y PUNTA SIERRA EN EL CORREGIMIENTO DE MONGUI, JURISDICCION DEL
DISTRITO DE RIOHACHA - LA GUAJIRA' Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”.

Que en cumplimiento del Auto precitado, el funcionario comisionado de esta entidad, realizo visita de inspeccion
ocular al sitio de interés, por medio de la cual se desprendié el informe técnico con radicado interno N° INT -
7074 de fecha 28 de dciembre de 2018, en el que expone lo siguiente:

()
2. DESARROLLO DE LA VISITA Y EVALUACION DOCUMENTAL

En cumplimiento del auto referenciado, el pasado diecisiete (17) de Diciembre del 2018, se practic visita de
inspeccion ocular al sitio de interés, realizando un recorrido en compafiia del Contratistas del proyecto
referenciado, quienes representaron legalmente a la empresa que ejecutaria las obras de los cruces hidraulicos
para este caso obras fipo BOX COULVERT y/o Alcantarillas tipo cajon sobre los cruces de los escorrentias de
la MICROCUENCAS DE LA QUEBRADA MORENO Y EN GENERAL DE LA CUENCA DE RIO RANCHERIA, se
visitaron los puntos de cruces a intervenir.

Describiendo un poco el proyecto en concordancia con la solicitud del permiso a realizar, la construccion de las
obras hidraulica, cruce u obras de arte, en este caso Box Coulvert, individualmente segtin documentacion
anexada e informacion en campo por acompafiantes, consistira en una intervencion u ocupacion permanente
con las mismas sobre todos los lechos efimeros de los cruces consecuente entre interseccion de los ejes de sus
mismos cauces con la proyeccion de la via que desde la troncal del caribe conduce hasta la comunidad indigena
de Urina, (trasversal a las vias, longitudinalmente al cauce) la cual tendré un ancho de intervencion aproximado
al ancho de la via segtn disefos. (Ver Planos).
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Yesencialmente la obra considera la construccion de un terraplén con obras de drenaje transversales de este
tipo geométricamente definidos. Segtin recorrido se pudo evidenciar la ubicacion de las obras, conforme a las
proyectadas en el documento de evaluacién ambiental de la siguiente manera:

Se realizé recorrido, con herramientas de posicionamiento global GPS, y en el transcurso del mismo se
identificaron hitos con estacados del alineamiento de la linea centro del trazado de la via, se pudo
observar que los puntos de paso de fiujo corresponden en su mayoria interseccion de la proyeccion de
los cauces efimeros de manera ortogonal en su mayoria con la via,

Las microcuencas de formacion de caudales presentan en su morfologia la compostura rural sobre
dreas semi planas o llanuras de inundacién, comprendidas entre los predios aledafios a la via que para
lo general corresponden a potreros y areas de viviendas y terrenos baldios.

Por otro parte hidrolégicamente las obras a construir corresponde a tramos de cauces no tan definidos
en donde se estima el paso de un volumen importante de agua correspondiente indistintamente a su
area aferente en lo que concierne a su microcuenca, esencialmente en eventos de precipitacion de alta
intensidad. Es importante dentro de la transicion definir un érea de escole y descole estable y proteger
sus aproches.

En la actualidad no hay precipitaciones considerables y practicamente las obras se pueden desarrollar
en seco sin presencia de agua sobre el paso.

2.1 UBICACION

El proyecto se desarrollara en la Zona Rural del Distrito de Riohacha, Departamento de La Guajira, sobre la
cuenca media y baja del Rio Rancheria y, especificamente la subcuenca de la QUEBRADA MORENO.

Tabla No 1 - Ubicacion, Georreferenciacion, Descripcion y Detalle

No.

COORDENADAS

NORTE

OESTE

DESCRIPCION

OBSERVACION / ACCION
A REALIZAR

P1

N1113 41.4

W72 48 56.2

ALCANTARILLA 1

Mantenimiento de
alcantarilla Existente y Buen
Estado

P2

N1113 46.1

W72 48 43.5

ALCANTARILLA 2

Mantenimiento de
alcantarilla Existente y Buen
Estado

P3

N111348.9

W72 48 36.1

ALCANTARILLA PARA DEMOLICION

Demolicion de alcantarilla
Existente y Construccion de
Box Couelvert

P4

N111361.3

W72 48 30.3

ALCANTARILLA PARA DEMOLICION

Demolicion de alcantarilla
Existente y Construccion de
Box Couelvert

P5

N1113 53.4

W72 48 23.9

ALCANTARILLA PARA DEMOLICION

Demolicion de alcantarilla
Existente y Construccion de
Box Couelvert

P6

N111361.4

W72 48 17.3

ALCANTARILLA PARA DEMOLICION

Demolicion de alcantarilla
Existente y Construccion de
Box Couelvert

P7

N111343.9

W72 48 05.6

CONSTRUCCION DE BOX COULVERT

Construccion de  Box
Couelvert

La construccion de la obra (Via y Box Coulvert) se encuentra ubicada en la via que de la troncal del caribe
conduce a la Comunidad indigena Urina (Ver Imagen satelital 1)
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Imagen satelital 1. Ubicacion geogréfica de la via TRAMO | (Via Terciaria que de Mongui conduce a Villa Martin),
Jurisdiccion Rural del Municipio de Riohacha/fuente Google Earth.- coordenadas geogréficas Datum
(186WGS1984) - obras de arte P1, P2, P3, P4, P5, P6 y P7 (Ver Tabla No 1 - GEOREFERENCIACION).

PUNTO ABSISADO
P1 K0+231.3
P2 K0+649.2
P3 K0+893.0
P4 K1+091.8
P5 K1+266.8
P6 K1+506.9
P7 K1+987.1
PARAVER
- . |
RY
: :':..."'._ ¢
MONGUI - .
a1 . . VI.LLA MARTIN ;_.T
- ' et e

Plano de -l:o;:é)iééciéh 1 Ubicacién Cartogréfica de la via TRAMO | (Via Terciaria que de Mongui conduce a
Villa Martin) Troncal del Caribe — Rancheria Urina), Jurisdiccion Rural del Municipio de Riohacha /- obras de
arte Tramo | - P1, P2, P3, P4, P5, P6 Y P7 (VER GEOREFERNCIACION).

Cra.7No12-25

www.corpoguajira.gov.co
n T~

labhanbia Nalacalel



s

orpogudgijira Miad03

S}
-

LN
P1 K0+231.3
P2 K0+649.2
P3 K0+893.0
P4 K1+091.8
P5 K1+266.8
P6 K1+506.9
P7 K1+987.1

3. EVALUACION DOCUMENTAL

Segtn el documento anexo de la solicitud , el objetivo de este tipo de obras de arte disefiadas en el proyecto
denominado CONSTRUCCION DE LA 1RA ETAPA DE PAVIMENTO FLEXIBLE DE LA VIA QUE DE MONGUI!
CONDUCE A VILLA MARTIN Y DEL PARAJE EL DIAMANTE CONDUCE HASTA LAS COMUNIDADES DE
PARAVER, MORENO, LEJANO ORIENTE Y PUNTA SIERRA, EN MONGUI EN EL DISTRITO DF RIOHACHA;
es el de conducir las aguas de escorrentia o de flujo superficial, répida y controladamente hasta su disposicién
final. De esta manera, se convierten en un soporte importante para el control de la erosién en taludes yla
proteccion de la estructura del pavimento, permitiendo la rapida evacuacion del agua, que ademas de afectar la
estructura, afecta la seguridad de los usuarios.

° Las estructuras de drenajes diseiiadas para el proyecto en mencion, cumplen con las condiciones,
hidraulicas, hidroldgicas y estructurales, con el fin de salvaguardar de Ia mejor manera, la sequridad de
los transedintes y la vida dtil de la estructura de pavimento.

o Las obras de drenaje dispuestas en esta consultoria cuentan con la suficiente capacidad hidraulica,
para evacuar la demanda de flujo en cada uno de los puntos proyectados; puesto que los resultados
obtenidos a través, de los sistemas de informacién considerando la sumatoria de las éreas que tributan
para formar las cuencas hidrogréficas, ademas de las pendientes del terreno, la vegetacion y la
intensidad de aguas lluvias; son los elementos bésicos para determinar, los tiempos de concentracion
y finalmente obtener los caudales de escorrentias superficiales que intersectan en cada uno de los
puntos de la via en estudio, ocasionando esto la necesidad dar continuidad a los cuerpos de agua a
través de obras de drenaje. Aportando estabilidad y sequridad vial a la comunidad.

e Las obras de artes existentes “Alcantarillas”: tienen la suficiente capacidad hidréulica para evacuar las
aguas de escorrentias producto del calculo de la lluvia de mayor intensidad presentada en el afio.
 Lafalta de mantenimiento periédico que realiza el Distrito de Riohacha la via Mongui - Villa Martin,
genera desgaste en la banca, dejando al descubierto y deteriorada la banca existente, presentando

baches imposibilitando la transitividad.

Se propone hacer mantenimiento a las alcantarillas existentes. Reposicion de cabezales a las alcantarillas
ubicadas en las abscisas K0+649.20 y K2+429.80 sobre el tramo .

La seleccion de las variables como periodos de retorno, de escorrentia y coeficientes de rugosidad empleados
en este estudio corresponden a datos validados por diferentes entidades e instituciones acreditadas.

El'empleo de las metodologias de andlisis y disefio utilizadas en este estudio corresponde a las normalmente
usadas por los consultores hidraulicos.

Realizar mantenimiento y limpieza alcantarillas existentes de manera periédica, especialmente antes de los
periodos invernales.

El Anélisis hidrolégico. De acuerdo al tamafio de cada cuenca se establece la metodologia a utilizar para estimar

el caudal de disefio de cada estructura hidraulica. Si el tamafio de la cuenca es pequefia, es decir, menor a 2.5
Km2 se utiliza el método racional para la estimacion de los caudales, si es mayor, se utilizan las metodologias

del hidrograma dimensional y del unitario triangular.
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CHEQUEO DE LA CAPACIDAD HIDRAULICA DE LAS OBRAS DE
DRENAJE PROYECTADAS.

. LISTA DE CHEQUEO OBRAS DE ARTE
DISENO DE BOXCOULVERT Y ALCANTARILLAS EXISTENTES

[No.: 5 Hidrdulica del Box|
_.thxﬂ(m) ; }c@u!vghiqpi;gn {HiEs
1 1 K0+231.30 2.80 6.158 7.00 14.6 8.0793 Existente CUMPLE
2 | K0+643.20 2.80 6.159 7.00 14.6 2.3496 Existente -Mtto| CUMPLE
3 || ko+e2.00] 20x15 280 3.00 €158 7.00 53 45788 |Demolec- Nueva| CUMPLE
< | K1+091.80| 1.0x10 0.76 1.00 0458 7.00 14 1.085% Deovler - ueva| CUMPLE
5 || K1+2%6.80] 1.0x1.0 0.7¢ 1.00 0.458 7.00 1.4 1108 |Dgmoler - Nueva| CUMPLE
8 1 K1+508.90| 2.0x2.0 220 4.00 3.801 7.00 B8 3.401 Demoler - Nuew| CUMPLE
7 I Ki+887.10| 1.0x10 0.7¢ 1.00 0.453 7.00 1.4 06355 Denoler - CUMPLE
8 1 K2+423.80 2.80 8.158 7.00 14.6 2.9453 Existente -Mtto| CUMPLE
& | K2+650.10| 1.0x1.0 0.7¢ 1.06 0.4%8 7.00 14 1.0857 - CUMPLE
10 1 K2+830.00( 1.0x1.0 D78 1.00 0.452 7.00 14 0.8339 Demoier - Nuea|  CUMPLE
1 ! K2+402.30| 1.5x1.5 0.78 2.25 0.453 7.00 4.2 3.5522 Dey - 1eval  CUMPLE
12 I KO+35.80| 1.5x 1.5 0.7¢ 2.5 G558 7.00 4.2 34183 N CUMPLE =2
13 Il Ri+s2000| 2.0x15 0.7¢ 300 0.450 7.00 42 24818 Husa I CUMPLE U

De lo anterior se concluye que las obras de drenajes existentes y disefiados en la presente consultoria, cumplen;
y tienen la capacidad hidraulica suficiente para evacuar la demanda de los caudales provenientes de los cuerpos
de aguas de escorrentias superficiales que confluyen en los distintos puntos que intersectar el trazado de la via.

RELACION DE ALCANTARILLAS Y CONSTRUCCION DE
BOXCOULVERT EN LA VIA PROYECTADA

~seccion |l
Rectangular. /5
Proyoctqgh

Qbservaciones

No:..i TRAMO | /Absclsa

:Demoler Nieva | cUMPLE
Demoler Nueva [ cumpLE
CUMPLE.

K1+266'80,
K1+506.90

g K2+650.10
10 I K2+880.00
1| il K2+909 .30

CUMPLE

CONVENCION
DESCRIPCION _| cANTIDAD
_ : 1
2
8
2
Total 13

Ubicacion de las obras de arte Proyectadas a construir (box — coulvert).
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- No. ~ Abscisa | Rectangt
3 | K0+893.00 20x15
4 | K1+091.80 1.0x1.0
] | K1+266.80 1.0x1.0
& | K1+506.90 20x20
7 | K1+8487.10 1.0x1.0
g | K2+650.10 1.0x 1.0
10 | K2+880.00 1.0x1.0
11 | K2+G0%.30 1.6x 1.5
12 [l K0+684.60 1.5x15
13 | K1+440.00 20x15

~ Abscisa

: EXi st HHE
Circular @ (m)

1 K0+231.30 2.80
2 K0+649.20 2.80
8 K2+429.80 2.80

Ubicacion de las obras de arte existentes (Alcantarillas).

4. CONNOTACIONES AMBIENTALES Y EVALUACION DEL DOCUMENTO

En la actualidad para este caso , se puede evidenciar que las estructuras de drenaje, corresponden a obras de
artes tipo alcantarilla cajon o Box Cuolvert son estructuras cortas de seccion cerrada de forma rectangular
fabricada de hormigon armado que sirve para la conduccion del agua, sedimentos, residuos y para el paso
vehicular en los cruces de carreteras, para el caso que nos ocupa sirven para evacuar las aguas producto de las
escorrentias proveniente de la microcuenca rural del sector, dando paso vehicular sobre las fuentes.

Segun el anélisis del “DOCUMENTO TECNICO - SOLICITUD DE OCUPACION DE CAUCES, PLAYAS Y
LECHOS PARA EL PROYECTO "MEJORAMIENTO CONSTRUCCION DE LA PRIMERA ETAPA EN
PAVIMENTO FLEXIBLE DE LA VIA QUE DE MONGUI CONDUCE A VILLA MARTIN, Y DEL PARAJE EL
DIAMANTE CONDUCE HASTA LA COMUNIDADES DE PARAVER, MORENO, LEJANO ORIENTE Y PUNTA
SIERRA EN EL CORREGIMIENTO DE MONGUI JURIDICCION DEL DISTRITO DE RIOHACHA - LA
GUAJIRA", y que reposa en el expediente, se puede extraer y describir lo siguiente asi:

Los impactos ambientales que esta obra pueda generar sobre los cauces y sus dindmicas, es poco probable
que se presente alguna afectacion, es una obra comun tipica que de acuerdo a su configuracion se puede
catalogar como amigable con el medio ambiental, es rigida en concreto y puede acoplarse a las condiciones

hidraulicas del entorno.

Sin embargo de manera estéandar revisando el proyecto desde una perspectiva técnica, se puede evidenciar que
el proposito en su solicitud presenta diagnésticos y memorias detalladas de DISENOS DE HORMIGON,
HIDROLOGIA, HIDRAULICA, GETOCNICOS Y DE SOCAVACION de manera general y particular de la obra.

Lo anterior es corroborado dado a que se tiene expreso en el documento, una consultoria que certifica, la las
condiciones expuestas conforme a la mitigacion de los impactos que se puedan presentar de cara a la estabilidad
de las obras y el efecto de la funcionalidad de la misma.

El documento revistio importancia en sus andlisis de la erosion marginal, estabilidad geotécnica de la

intervencion, y la estabilidad estructural de la misma, en el seleccionado. Todo lo anterior obedecio a que se \}g
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present6 un escenario con miras a la contextualizacion de un disefio integral absoluto conforme al objeto del
proyecto.

En la documentacién se simplifica memorias, planos y mapas referenciados, sefialando los trazados espaciales
de la totalidad del proyecto, identificando ademas claramente donde se realizaria las obras respectivas. Ademas,
Se presentan memorias de célculo geotécnico, estructural e hidréulico de las obras necesarias para la
intervencién y estabilidad de la misma.

Actividades Basicas del proyecto

*  Se realizaran los procesos de Excavacion Mecanicas y Manuales.

Se ejecutaran las obras de Infraestructura tales como: La colocacion construccion de estructuras en
concreto reforzado (Estribos, Aletas Muros, Cimentaciones, Vigas losas, carpeta de rodadura, etc) -
para los Box Cuolvert,

e Se ejecutara el retiro de Material Sobrante.
o Terraplenes
 Yfinalmente se tendré en cuenta el Manejo de aguas

Se evidencian planos, se aprecia detalles ingenieriles y las condiciones prisméticas y/o planimetrias y altimétricas
(planos planta perfil) de los procesos a construir, y en consecuencia el perfil estratigrafico del mismo. (Ver Planos
Archivos).

REGISTRO FOTOGRAFICO

Puntos visitados.

P1-N111341.4 W7248 56.2

Rohocha, Dopartaments 03 Lo Guaia 7248 LW, !
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P2-N111346.1 W724843.5

#
g
&
w
&
3
&
z
g
g
g
3
3
2
;
£
i
&
“

Cra.7No12-25

www.corpoguajira.gov.co

Niabkaabka Mol bl



¢ )

uzy,
L
LY
(Y
r
SN

Sars

8 Poada Deputrmms orla

P3-N111348.9 W72 48 36.1
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P4-N1113 51.3 W72 48 30.3

P5-N1113 53.4 W72 48 23.9
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P7-N11 13 43.9 W72 48 05.6

Dado que se presento, se estudio y se evalud, documento basico con criterios hidroldgicos, estructurales e
hidréulicos de la infraestructura y su comportamiento geotécnico y estabilidad, del tramo a intervenir, ademas la
documentacion se encuentra acorde a las condiciones académica minima de revision y control.

De manera integral, y de caracter abstracto la ejecucion del proyecto puntualmente consiste basicamente en
la construccién de obras de drenaje transversales (Box Coulvert) y mejoramiento de una via, para el paso
vehicular en la misma y dentro de ejecucion basica , se realizaran actividades de excavaciones en sitio y
restitucion de material orgénico, estructuras en concreto armado segun el proyecto denominado
“MEJORAMIENTO CONSTRUCCION DE LA PRIMERA ETAPA EN PAVIMENTO FLEXIBLE DE LA VIA QUE
DE MONGUI CONDUCE A VILLA MARTIN, Y DEL PARAJE EL DIAMANTE CONDUCE HASTA LA
COMUNIDADES DE PARAVER, MORENO, LEJANO ORIENTE Y PUNTA SIERRA EN EL CORREGIMIENTO
DE MONGUI JURIDICCION DEL DISTRITO DE RIOHACHA - LA GUAJIRA”.

Los puntos a intervenir, en los diferentes tramos estan sefialados en el documento de acuerdo a su progresivas
y absisados ademas de su georreferenciacion presentan en su generalidad hidrolégica cauces temporales
(época inviemo), con secciones definidas y obras en estado conservado con alta sedimentacion con pendiente
suave, alta vegetacion riberefia en su descoles, ademés presentan un proceso de erosion progresivas que deben
ser controladas.

5. CONCEPTO TECNICO

Conforme a la documentacion presentada frente a la solicitud EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA ,
finalmente por las condiciones a exponer y disposiciones técnicas de las connotaciones ambientales expuestas,
la solicitud de permiso de ocupacion de cauce realizada por la entidad para la construccion del proyecto
“MEJORAMIENTO CONSTRUCCION DE LA PRIMERA ETAPA EN PAVIMENTO FLEXIBLE DE LA VIA QUE
DE MONGUI CONDUCE A VILLA MARTIN, Y DEL PARAJE EL DIAMANTE CONDUCE HASTA LA
COMUNIDADES DE PARAVER, MORENO, LEJANO ORIENTE Y PUNTA SIERRA EN EL CORREGIMIENTO
DE MONGUI JURIDICCION DEL DISTRITO DE RIOHACHA - LA GUJIRA”., en el sector de la fuente hidrica
“RIO RANCHERIA — QUEBRADA MORENOQ* - Jurisdiccion Rural del Municipio de Riohacha / Ubicacion
geogréfica de la via TRAMO [ (Via Terciaria que de Mongui conduce a Villa Martin), Jurisdiccion Rural del
Municipio de Riohacha / fuente Google Earth.- coordenadas geogréficas Datum (Magna Sirgas) — obras de arte
P1, P2, P3, P4, P5, P6 y P7 (Ver Tabla), correspondiente a la construccion de obras de arte en su tramo vial
(Box Coulvert), SE CONSIDERA VIABLE AMBIENTALMENTE OTORGAR EL PERMISO DE OCUPACION
DE CAUCE PERMANENTE, dado que se presentd estudio y se evalué, documento técnico completo con
criterios hidroldgicos e hidraulicos, estructurales y geotecnicos del sector a intervenir aceptables, donde se
precisd, acciones, procesos constructivos y ambientales e impactos y soluciones de manera sistémica y se
determinaron especificaciones técnicas de los mismos.

Los permisos de ocupacion de cauce para de la via TRAMO | (Via Terciaria que de Mongui conduce a Villa
Martin), Jurisdiccion Rural del Municipio de Riohacha, quedan ubicados en las siguientes coordenadas Datum
Magna Sirgas:
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COORDENADAS
No. [NORTE  |OESTE DESCRIPCION
P |N1113414 |W7248562 | ALCANTARILAT
P2 [N111346.1 |W7248435 | ALCANTARILLA 2
P3_ |N111348.9 |W724836.1 | ALCANTARILLA PARA DENOLICIGN
P4 |NTT1351.3 [Wr24830.3 | ALCANTARILLA PARA DEMOLICIGN
P5_ [NT11353.4 |Wr24823.9 | ALCANTARILLA PARA DEMOLICION
P6 _|N1113514 |Wr24817.3 | ALCANTARILLA PARA DEMOLICION
P7__|N1113439 [W7248056 | CONSTRUCCION DE BOX COULVERT

DURACION DEL PERMISO

Se recom!'epda QTORGAR UN TIEMPO MAXIMO DE SEIS (6) MESES contados a partir de la expedicion del
acto administrativo que otorga el permiso, para la construccion y terminacion de las obras que intervienen los
cauces de las fuentes hidricas en los puntos arriba referenciados.

6. RECOMENDACIONES

De conformidad con la antes mencionado, la intervencion a realizar con el "MEJORAMIENTO CONSTRUCCION
DE LA PRIMERA ETAPA EN PAVIMENTO FLEXIBLE DE LA VIA QUE DE MONGUI CONDUCE A VILLA
MARTIN, Y DEL PARAJE EL DIAMANTE CONDUCE HASTA LA COMUNIDADES DE PARAVER, MORENO,
LEJANO ORIENTE Y PUNTA SIERRA EN EL CORREGIMIENTO DE MONGUI JURISDICCION DEL DISTRITO
DE RIOHACHA - LA GUJIRA “ con las caracteristicas exclusivas y sefaladas en el documento de consultoria
en consideracion es poco probable que exista una desmedida alteracion adicional de los cauces mencionados,
y generalmente de la escorrentia longitudinal del flujos no definidos Y que seran controlados con cunetas y
sumideros.

Se debe puntualizar que posiblemente existan impactos potenciales a nivel hidrolégico, el suelo, la geoforma y
el paisaje, de tal manera que el solicitante del permiso deberé garantizar el cumplimiento de las medidas de
manejo ambiental necesarias para prevenir y mitigar los impactos ambientales asociados, Dentro de las medidas
a adoptar se encuentran las siguientes:

Los materiales de construccion serén almacenados a una distancia prudencial de frente de obra y
deberéan estar debidamente sefializados. Las zonas de disposicion deberan ser impermeabilizadas y el
material apilado debera ser cubierto de manera que se evite la emisién de particulas o la entrada de
eventuales aguas lluvias, evitando también el arrastre de particulas hacia la quebrada Campana y
quebrada Gallina.

Los materiales de construccion o residuos de materiales no utilizados deberan retirarse Yy ser manejados
por un tercero autorizado.

Para el manejo de escombros (si los hubiere), en lo posible no superaran las 24 de horas de
almacenamiento en la obra; sin embargo, los sitios dispuestos para su almacenamiento temporal
deberén ser demarcados, adicionalmente el material debera ser cubierto para evitar su arrastre. Los
terceros contratados para el manejo y disposicion final deberan estar debidamente autorizados.

Los residuos solidos convencionales y peligrosos deberan manejarse conforme a lo establecido en la
normatividad ambiental vigente. Deberan ser separados en la fuente y correctamente almacenados en
sitios adecuados para ello. Su entrega y disposicion final debera realizarse por terceros autorizados
quienes emitiran las respectivas actas de recoleccion y disposicién final, las cuales conservara el
solicitante del permiso.

Al final de la construccion se deberé realizar la debida reconformacién geomorfolégica de toda el area
intervenida, guardando registros fotogréficos del antes y después de la intervencion.

No se podré realizar ningun tipo de aprovechamiento de recursos naturales adicionales a la ocupacion
de cauce, enmarcando entre esto: la captacion de aguas, aprovechamientos forestales y/o vertimientos
que no se encuentren previamente autorizados.

Se debera tener un programa para la sefalizacion de obras y sitios temporales.

Se debera realizar un manejo de la fauna que pueda llegar a entrar al area de intervencién. @
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 Se debera realizar la capacitacion del personal en temas de aspectos, impactos y medidas de manejo
de tipo ambiental.

o Posterior a su construccion y puesta en marcha, la obra debera recibir los mantenimientos necesarios,
los cuales deberéan ser informados a Corpoguajira.

Debido ala intervencion superficial se recomienda que la obra se realice en época seca de manera que
se evite la contaminacion de aguas de escorrentia con material de arrastre.

e No se debe realizar desvio del cauce.

LA GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA seré responsables de las alteraciones y/o
problemética ambiental que se puedan presentar sobre los sitios intervenidos y las riberas de la CUENCA DEL
RIO RANCHERIA Y/O SUBCUENCA DE LA QUEBRADA DE MORENO, como consecuencia de las actividades
planteadas, por lo que deberan tener en cuenta las siguientes recomendaciones:

e [os puntos a intervenir estan debidamente sefalados y sus ubicaciones estan en los diferentes
documentos anexos del presente informe, cualquier modificacion debera ser notificada a la autoridad
Ambiental.

e Los puntos a intervenir, en los diferentes tramos estan sefialados en el documento de acuerdo a su
progresivas y absisados ademas de su georreferenciacion presentan en su generalidad hidrologica
cauces temporales (época invierno), con secciones definidas y obras en estado conservado con alta
sedimentacion con pendiente suave, alta vegetacion riberefia en su descoles, ademas presentan un
proceso de erosion progresivas que deben ser controladas.

e Al realizar las demoliciones, desmontes, excavacion y reposicion para la ubicacién de las obras
proteccion, se recomienda que se ejecute respetando las cotas hidraulicas naturales de sitio.

e  FEuvitar la contaminacion del cauce y el entorno natural por la ejecucion de la obra planteada, en caso de
producir desechos liquidos y sélidos como aceites, combustibles y basuras producto del trabajo
realizado, estos deben ser retirado y llevados a un sitio de disposicion final adecuado.

e No se debe realizar quema de ningtin tipo de residuos generados antes, durante y después de la
gjecucion de la obra.

e FEvitar que queden residuos como escombros, mezclas o formaletas dentro o fuera de los cauces
definidos para que no se generen obstrucciones dentro del mismo.

o Solicitar visitas periédicas de seguimiento durante y al cierre de la obra para verificar el cumplimiento
de las obligaciones adquiridas en la de la misma.

e La CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA, CORPOGUAJIRA, se reserva el
derecho de realizar visitas a las instalaciones de la obra cuando lo considere pertinente y verificar si se
esta cumpliendo con lo sefialado en el acto administrativo.

()

En mérito de lo expuesto, el Director General de la Corporacion Autonoma Regional de La Guajira —
CORPOGUAJIRA,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Otorgar al DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA, identificado con Nit. 892.115.015-1, a
través de su Representante Legal, permiso de ocupacion de cauce para la ejecucion de las obras de alcantarilla
y box Coulvert (Tramo I) que se realizaran en el proyecto de mejoramiento mediante la construccion de la primera
etapa en pavimento flexible de la via que de Mongui conduce hasta Villa Martin y del Paraje El Diamante conduce
hasta las comunidades de Paraver, Moreno, Lejano Oriente y Punta Sierra, jurisdiccién del Corregimiento de
Mongui, Distrito de RIOHACHA, La Guajira, sobre la cuenca media y baja del Rio Rancheria y, especificamente
la subcuenca de la QUEBRADA MORENO.

Que las obras a realizar corresponden al Tramo No. | que comprende los siguientes puntos o abscisas:
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PUNTO.  [/ABSISADO
P1 K0+231.3
P2 K0+649.2
P3 K0+893.0
P4 K1+091.8
P5 K1+266.8
P6 K1+506.9
P7 K1+987.1

A_RTICULO SEGUNDO: El término del presente permiso es de SEIS (06) meses, contados a partir de la
ejecutoria de este acto administrativo, para la construccion y terminacion de las obras que intervienen los cauces
de las fuentes hidricas en los puntos arriba referenciados. Dicho plazo podra ser prorrogado si las condiciones
lo ameritan, previa solicitud formal por lo menos treinta dias antes del vencimiento del permiso.

ARTICULO TERCERO: EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA debera acatar las medidas de manejo ambiental
necesarias para prevenir, mitigar y corregir los impactos asociados al proyecto, incluyendo entre otras las
siguientes, de las cuales debera guardar evidencias:

* Los materiales de construccién seran almacenados a una distancia prudencial de frente de obra y
deberan estar debidamente sefializados. Las zonas de disposicion deberan ser impermeabilizadas y el
material apilado debera ser cubierto de manera que se evite la emision de particulas o la entrada de
eventuales aguas lluvias, evitando también el arrastre de particulas hacia la quebrada Campana y
quebrada Gallina.

* Los materiales de construccion o residuos de materiales no utilizados deberan retirarse y ser manejados
por un tercero autorizado.

» Para el manejo de escombros (si los hubiere), en lo posible no superaran las 24 de horas de
almacenamiento en la obra; sin embargo, los sitios dispuestos para su almacenamiento temporal
deberan ser demarcados, adicionalmente el material debera ser cubierto para evitar su arrastre. Los
terceros contratados para el manejo y disposicion final deberan estar debidamente autorizados.

* Los residuos solidos convencionales y peligrosos deberan manejarse conforme a lo establecido en la
normatividad ambiental vigente. Deberan ser separados en la fuente y correctamente almacenados en
sitios adecuados para ello. Su entrega y disposicion final debera realizarse por terceros autorizados
quienes emitiran las respectivas actas de recoleccion y disposicion final, las cuales conservara el
solicitante del permiso.

e Alfinal de la construccion se debera realizar la debida reconformacién geomorfolagica de toda el 4rea
intervenida, guardando registros fotograficos del antes y después de la intervencion.

o No se podré realizar ningun tipo de aprovechamiento de recursos naturales adicionales a la ocupacion
de cauce, enmarcando entre esto: la captacion de aguas, aprovechamientos forestales y/o vertimientos
que no se encuentren previamente autorizados.

o  Se debera tener un programa para la sefializacion de obras y sitios temporales.

o Se debera realizar un manejo de la fauna que pueda llegar a entrar al area de intervencion.

e Se debera realizar la capacitacion del personal en temas de aspectos, impactos y medidas de manejo
de tipo ambiental.

e Posterior a su construccion y puesta en marcha, la obra debera recibir los mantenimientos necesarios,
los cuales deberan ser informados a Corpoguaijira.

e Debido a la intervencion superficial se recomienda que la obra se realice en época seca de manera que
se evite la contaminacion de aguas de escorrentia con material de arrastre.

o No se debe realizar desvio del cauce.

PARAGRAFO: EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA sera responsable de las alteraciones y/o problematicas
ambientales que se puedan presentar sobre los sitios intervenidos y las riberas de la CUENCA DEL RIO
RANCHERIA Y/O SUBCUENCA DE LA QUEBRADA DE MORENO, como consecuencia de las actividades
planteadas, por lo que deberan tener en cuenta las siguientes recomendaciones:

Cra.7No12-25

WWwWWw.corpoguajira.gov.co

Nicbkaabka L e




1 18 Corpogudijira

e Los puntos a intervenir estan debidamente sefialados y sus ubicaciones estan en los diferentes
documentos anexos del presente informe, cualquier modificacion debera ser notificada a la autoridad
Ambiental.

e Los puntos a intervenir, en los diferentes tramos estan sefalados en el documento de acuerdo a su
progresivas y absisados ademas de su georreferenciacion presentan en su generalidad hidrologica
cauces temporales (época invierno), con secciones definidas y obras en estado conservado con alta
sedimentacion con pendiente suave, alta vegetacion riberefia en su descoles, ademés presentan un
proceso de erosion progresivas que deben ser controladas.

o Al realizar las demoliciones, desmontes, excavacion y reposicion para la ubicacion de las obras
proteccion, se recomienda que se ejecute respetando las cotas hidraulicas naturales de sitio.

o Evitar la contaminacion del cauce y el entorno natural por la ejecucion de la obra planteada, en caso de
producir desechos liquidos y sélidos como aceites, combustibles y basuras producto del trabajo
realizado, estos deben ser retirado y llevados a un sitio de disposicion final adecuado.

* No se debe realizar quema de ningln tipo de residuos generados antes, durante y después de la
ejecucion de la obra.

e Evitar que queden residuos como escombros, mezclas o formaletas dentro o fuera de los cauces
definidos para que no se generen obstrucciones dentro del mismo.

o Solicitar visitas periddicas de seguimiento durante y al cierre de la obra para verificar el cumplimiento
de las obligaciones adquiridas en la de la misma.

o La CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA, CORPOGUAJIRA, se reserva el
derecho de realizar visitas a las instalaciones de la obra cuando lo considere pertinente y verificar si se
esta cumpliendo con lo sefialado en el acto administrativo.

ARTICULO CUARTO: La CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA - CORPOGUAJIRA,
supervisara y/o verificara en cualquier momento el cumplimiento de lo dispuesto en el acto administrativo que
ampare el presente concepto, cualquier contravencion de las mismas, podra ser causal para que se apliquen las
sanciones a que hubiere lugar.

ARTICULO QUINTO: EL DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA, a través de su Representante Legal, sera
responsable civilmente ante la nacion y/o terceros, por la contaminacion de los recursos naturales renovables,
por la contaminacion y/o dafios que puedan ocasionar sus actividades.

ARTICULO SEXTO: Las condiciones técnicas que se encontraron al momento de la visita y que quedaron
plasmadas en el concepto técnico rendido por el funcionario comisionado deberan mantenerse.

ARTICULO SEPTIMO: CORPOGUAJIRA podra modificar unilateralmente de manera total o parcial, los términos
y condiciones del permiso, cuando por cualquier causa se hayan modificado las circunstancias tenidas en cuenta

al momento de otorgar el mismo.

ARTICULO OCTAVO: El incumplimiento de las obligaciones establecidas en esta providencia y el
desconocimiento de las prohibiciones y obligaciones contenidas en el Decreto 2811/74, el Decreto 1541/78,
compilados en el Decreto 1076/15, constituye causal de revocatoria del mismo, sin perjuicio de las demas
sanciones a que haya lugar por infraccion de las disposiciones legales en la materia.

ARTICULO NOVENO: Esta Resolucion debera publicarse en la pagina WEB y en el boletin oficial de
CORPOGUAJIRA.

ARTICULO DECIMO: Por la Subdireccion de Autoridad Ambiental de esta Corporacion, _no_tiﬂcar al
Representante Legal del DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA 0 a su apoderado debidamente constituido.

ARTICULO DECIMOPRIMERO: Por la Subdireccion de Autoridad Ambiental de esta Corporacion, notificar al
Procurador Ambiental, Judicial y Agrario Seccional Guajira.

ARTICULO DECIMOSEGUNDO: El otorgamiento de este permiso objeto del presente acto administra@ivo no
sera obstaculo para que CORPOGUAJIRA ordene visitas de inspeccion ocular cuando lo estime conveniente a

costa del permisionario. .
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ARTiCULO DECIMOTERCERO: Contra la presente resolucion procede el recurso de reposicion conforme a las
disposiciones de Ia Ley 1437 de 2011,
ARTICULO DECIMOCUARTO: Esta providencia rige a partir de Ia fecha de su ejecutoria.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Riohacha, Capital del Departamg

Proyect6: Gabriela L.
Reviso: Jelkin &!

Aprobd: Eliuma %7
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